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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dopravních nehod a hodnocením kritických míst

ve Zlínském regionu. V teoretické části jsou uvedeny právní normy, základní pojmy, obec-

né statistiky a vysvětlena metodika identifikace a řešení kritických míst. Praktická část

obsahuje charakteristiku, současný stav dopravy a nehodovosti Zlínského kraje. Dále jsou

v praktické části analyzována vybraná kritická místa jednotlivých okresů, patřících do

Zlínského kraje. Kritická místa obsahují analýzu současného stavu, statistiku dopravní ne-

hodovosti, SWOT analýzu, skórovací metodu s mapou rizik a navrhovaná opatření kritic-

kého místa.

Klíčová slova: silniční doprava, křižovatka, průtah, dopravní nehoda, bezpečnost, kritická

místa pozemní komunikace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of traffic accident and evaluation of critical

locations for Zlin´s region. In the theoretical part are legal standarts, mentioned basic

terms, general statistics and explained methods of identification and solving critical locati-

on. In the practical part is contained charakteristic, present state of road transport and acci-

dent rate for Zlin´s region. Furthermore, are analyzed selected critical locations of indivi-

dual districts for Zlin´s region. The critical locations are contained analysis of present state,

statistics of traffic accident, SWOT analysis, scoring method with a map of risks and pro-

posals of safety measure.

Keywords: road transport, intersection, through road, traffic accident, safety, criticals lo-

cations for road transport.
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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce bylo vybráno především proto, že se o dopravu hodně zajímám

a jsem její každodenní účastnice. Doprava je v dnešní době velmi důležitá a nezbytná. Co

je to vlastně doprava? Je to zamýšlený pohyb daných dopravních prostředků po pozemních

komunikacích, produktem dopravy je přeprava.

Existují různé druhy dopravy, například podle prostoru, ve kterém se nachází dopravní

cesta, máme silniční a železniční dopravu. Tato doprava může být individuální a osobní

nebo veřejná nákladní doprava.

V posledních letech nastal v dopravě obrovský rozvoj dopravních prostředků, především

doprava osobními automobily. Nepostradatelnou součástí dopravy je bezpečnost, rychlost,

přiměřené náklady a zabezpečení dopravy v regionu.

Důsledky rychle se rozvíjející dopravy jsou však nepříznivé na zhoršující se stavy vozo-

vek, životní prostředí, znečištění ovzduší, hluk, vibrace a neposledně nehodovost.

Z hlediska dopravní sítě je potřeba zamezit nadměrnému opotřebení vozovek, tak

i z pohledu intenzity provozu, která má úzký vztah s vyčerpáním stávající kapacity (napří-

klad křižovatek) a tlakem na vznik nových obchvatů nebo přestavby ke zkapacitnění stáva-

jící struktury.

Denně nám televize zprostředkovává pohled na nějakou nehodu, někdy jsou kuriózní, ale

spousta je velmi závažných, některé končí i smrtelným zraněním. Spousta lidí se stala pří-

mým účastníkem nehody a mnoha lidem způsobila i velké psychické problémy. V dnešní

době se dopravní nehody stávají nevyhnutelným jevem v důsledku přetíženosti vozovek

a obrovským nárustem automobilismu. Lidé sice díky nárustu provozu získávají jisté vý-

hody, počet majitelů vozidel stoupá, ale tím se zvyšuje i pravděpodobnost vzniku doprav-

ních nehod. Všechny nehody nesouvisí se špatným stavem vozovky nebo přetížením do-

pravy, často dochází k selhání lidského faktoru a závadě či únavě materiálu motorového

vozidla. Hlavními příčinami dopravních nehod se obecně rozumí nepřiměřená rychlost,

nesprávné předjíždění, nedání přednosti a nesprávný způsob jízdy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Odbor silniční dopravy, co se týká legislativy, je velice rozsáhlý, a proto zde uvádím jen

několik vybraných zákonů, vyhlášek a předpisů EU:

Zákon č. 111/1994 Sb. ze dne 26. dubna 1994 o silniční dopravě

„Zákon upravuje podmínky provozování silniční dopravy silničními motorovými vozidly

prováděné pro vlastní a cizí potřeby za účelem podnikání, jakož i práva a povinnosti práv-

nických a fyzických osob s tím spojené a pravomoc a působnost orgánů státní správy na

tomto úseku.“ [1]

Zákon č. 12/1997 Sb. ze dne 24. ledna 1997 o bezpečnosti a plynulosti provozu na po-

zemních komunikacích

„Státní správu ve věcech bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

vykonává podle tohoto zákona Ministerstvo vnitra a Policie České republiky.“ [2]

Zákon č. 13/1997 Sb. ze dne 23. ledna 1997 o pozemních komunikacích

„Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje kategorizaci po-

zemních komunikací, jejich stavbu, podmínky užívání a jejich ochranu, práva a povinnosti

vlastníků pozemních komunikací a jejich uživatelů a výkon státní správy ve věcech pozem-

ních komunikací příslušnými silničními správními úřady.“ [3]

Zákon č. 247/2000 Sb. ze dne 30. června 2000 o získávání a zdokonalování odborné

způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů

„Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje pod-

mínky pro provozování autoškol, způsob provádění výuky a výcviku žadatelů o získání od-

borné způsobilosti k řízení motorového vozidla a práva a povinnosti žadatelů o získání

řidičského oprávnění, práva a povinnosti provozovatelů a učitelů autoškol, podmínky pro

udělování a odnímání osvědčení pro učitele výuky a výcviku, průkazu zkušebního komisaře

a pověření k provádění přezkoušení řidičů, způsob provádění zkoušek k získání řidičského

oprávnění, způsob provádění výuky a výcviku řidičů v rámci zdokonalování odborné způ-

sobilosti řidičů, požadavky na fyzickou nebo právnickou osobu, která provádí výuku

a výcvik v rámci zdokonalování odborné způsobilosti řidičů, a její práva a povinnosti, vy-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

dávání průkazu profesní způsobilosti řidiče, přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení

motorových vozidel v bodovém hodnocení, působnost správních úřadů a státní dozor.“ [4]

Zákon č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000 o provozu na pozemních komunikacích

a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu)

„Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje práva a povinnosti

účastníků provozu na pozemních komunikacích podle zvláštního právního předpisu, pravi-

dla provozu na pozemních komunikacích, úpravu a řízení provozu na pozemních komuni-

kacích, řidičská oprávnění a řidičské průkazy a vymezuje působnost a pravo-

moc orgánů státní správy a Policie České republiky ve věcech provozu na pozem-

ních komunikacích.“ [5]

Zákon č. 239/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů.

„Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného zá-

chranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povin-

nosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpe-

čí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.“ [6]

Zákon č. 56/2001 Sb. ze dne 10. ledna 2001 o podmínkách provozu vozidel na pozem-

ních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za

škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zá-

kon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb.

„Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje tyto podmínky pro-

vozu vozidel na pozemních komunikacích: registraci vozidel a vyřazování vozidel z regist-

ru, technické požadavky na provoz silničních vozidel a zvláštních vozidel a schvalování

jejich technické způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích, práva a povinnosti


[…]


řidiče přizpůsobit rychlost vozidla dopravnímu

značení.

7.
Přehlédnutí vozidla skrze

vysázené stromy.

Odstranění všech stromů, které vadí v rozhledu při

průjezdu křižovatkou.

8. Sjetí z vozovky. Montáž silničních svodidel.

9. Mikrospánek.

Pokud řidič pocítí nával ospalosti, měl by zesílit

rádio, otevřít okna a osvěžit se čerstvým vzduchem

a co nejdříve zastavit a projít se.

10. Náraz do stromů.

Odstranění stromů, které by se mohly stát DN se

střetem s pevnou překážkou a montáž silničních

svodidel.

Zdroj: vlastní zpracování

9.1.5 Návrhy na opatření

 Místo křižovatky vybudování kruhového objezdu,

 zvýraznění dopravního značení,

 zlepšení dopravního značení (přidání výstražných značek),

 přidání vodorovného značení vozovky,

 přidání svodidel,

 vykácení stromů z oblasti rozhledu.
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10 ANALÝZA DOPRAVNÍCH NEHOD OKRESU VSETÍN

Při dopravních nehodách v okrese Vsetín v roce 2015 zemřelo 12 osob. Celkem v roce

2015 evidujeme 706 dopravních nehod. Při nich zemřelo 12 osob a to šest chodců, 2 cyk-

listé. Dále se jedná o dva řidiče osobního auta, jednoho spolujezdce a jednoho motorkáře.

K dalším následkům patří ve 27 případech těžké zranění a ve 296 případech zranění lehké.

Škoda při dopravních nehodách překročila jednatřicet milionů korun. [19]

Nejtragičtější nehoda se stala v srpnu u obce Branky při čelní srážce dvou osobních aut.

Zemřel řidič z jednoho vozidla a spolujezdkyně ve vozidle druhém. [19]

Obecně jsou nejčastěji dopravní nehody na hlavních silničních tazích - např.: [19]

 silnice I/57,

 II/487,

 I/35.

Pro důkladnější rozbor a analýzu vybraného kritického místa mně nebyly poskytnuty po-

třebné informace ke zpracování, proto dále uvádím jen přehled celkové nehodovosti, pře-

hled viníku dopravních nehod a přehled příčin dopravních nehod.

10.1 Nehodovost v okresu Vsetín

V následujících grafech uvádím rozbor dopravních nehod v letech 2013-2015 na území

okresu Vsetín. V grafech je uváděna obecná statistika nehodovosti, dále přehled viníků

dopravních nehod a hlavní příčiny. Přičemž nejvíce nehod bylo ve sledovaném období

v roce 2015 s 12 ztrátami na životech. Nejčetnějším viníkem ve všech letech je řidič moto-

rového vozidla a příčinou nesprávný způsob jízdy. [19]
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Obrázek 18: Vývoj nehodovosti okresu Vsetín. [19]

Obrázek 19: Zavinění DN v okrese Vsetín. [19]
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Obrázek 20: Příčiny DN v okrese Vsetín. [19]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat dopravní nehody a zhodnotit kritická místa

Zlínského regionu. Z každého okresu bylo vybráno jedno kritické místo, které bylo analy-

zováno a ohodnoceno. Řešili se dva hlavní průtahy silnic a jedna křižovatka. K těmto kri-

tickým místům jsem doložila dopravní statistiky nehod. Při zpracování analýzy bylo vy-

cházeno především z vlastních znalostí kritických míst, které byly konzultovány

s vedoucími Dopravních inspektorátů PČR jednotlivých okresů spadajících pod působnost

Zlínského kraje, rovněž byly probírány s řidiči, kteří tato místa dobře znají. Byla provede-

na analýza daných míst pomocí, které byly identifikovány, ohodnoceny možné rizika, na

které byli nevrženy bezpečnostní opatření.

V kritickém úseku Buchlovských hor se odehrálo nejvíce dopravních nehod v roce 2010,

kdy nejčastějšími příčinami byla nevhodně přizpůsobená rychlost, špatný způsob jízdy

a nedání přednosti. Z pohledu ztrát na životech byl nejkritičtější rok 2013.

Na silnici č. I/49 bylo nejvíce nehod v roce 2013, s nejčastějšími příčinami nesprávného

způsobu jízdy, nedání přednosti, nepřiměřená rychlost a také byly nehody, které nebyly

zaviněny řidičem. V tomto úseku se za sledované období neodehrály žádné dopravní neho-

dy se ztrátami na životech.

Na křižovatce mezi obcemi Rataje a Sobělice na Kroměřížsku se odehrálo nejvíce doprav-

ních nehod v roce 2014, především z důvodů nedání přednosti nepřiměřené jízdě. Vznikly

zde nehody se ztrátami na životech, ale podle daných svědků šlo spíše o sebevražedné po-

kusy. Tuto křižovatku hodnotím jako nejkritičtější místo z míst analyzovaných v této baka-

lářské práci.

Celkem bylo v plánu řešit čtyři kritická místa, ale z důvodu neposkytnutí konkrétních in-

formací byly řešeny pouze tři.

Mohou být navrhnuta sebelepší bezpečnostní opatření či stavební úpravy, ale nejvyšší po-

díl na bezpečnosti na pozemních komunikacích tvoří samotný lidský faktor – řidič. Je tře-

ba, aby řidiči byli zodpovědní, při jízdě měli schopnost předvídat neočekávané situace,

a zároveň byli ohleduplní, a především si nepletli pozemní komunikace se závodní tratí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská Unie

ES Evropské společenství

EHS

RPDI

DI

CHL

SSZ

PČR

IZS

Evropské hospodářské společenství

Roční průměr denních intenzit

Dopravní inspektorát

Chemická látka

Světelné signalizační zařízení

Policie České republiky

Integrovaný záchranný systém

fdw
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