1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Perničková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst
Zlínského regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Tereza Perničková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst Zlínského kraje“ v rozsahu 80
stran s 20 obrázky a 29 tabulkami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a
podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná
na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování teoretické i praktické části.
Kladně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného tématu, konzultovala s odborníky z
praxe. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce rovněž využívala. Při zpracování
bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané
téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a
doporučuji práci k obhajobě. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně